CONSECANA  -  Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e álcool do Estado de São Paulo

CIRCULAR Nº 03/11
DATA: 31 de maio de 2011

A seguir, informamos o preço médio do kg do ATR para efeito de emissão da
Nota de Entrada de cana entregue durante o mês de MAIO de 2011.  O preço
médio do kg de ATR para o mês de MAIO, referente à Safra 2011/2012, é de
R$ 0,5148.

O preço de faturamento do açúcar no mercado interno e externo e os preços
do etanol anidro e hidratado, destinados aos mercados interno e externo,
levantados pela ESALQ/CEPEA, nos meses de abril e maio de 2011 e
acumulados até MAIO, são apresentados a seguir:

Mês ABMI  ABME AVHP EAC EHC  EAI EHI EAE EHE
Abril 66,24 49,67 40,82 2375,00 1387,50 2253,70 1424,80 1342,95 971,08
Maio 59,96 48,49 40,00 1380,70 1005,90 1463,90 1054,70 1185,45 950,97

Acumulado
Até Maio

62,84 48,95 40,34 1871,72 1201,27 1710,61 1234,22 1248,97 958,50

Os preços do Açúcar de Mercado Interno (ABMI) incluem impostos, enquanto
que os preços do açúcar de mercado externo (ABME e AVHP) e do etanol
anidro e hidratado, carburante (EAC e EHC), destinados à industria (EAI e EHI)
e ao mercado externo (EAE e EHE), são líquidos (PVU/PVD).

Os preços líquidos médios do kg do ATR, em R$/kg, por produto, obtidos nos
meses de abril e maio de 2011 e acumulados até MAIO, calculados com base
nas informações contidas na Circular 01/11, são os seguintes:

Mês ABMI  ABME  AVHP EAC EHC EAI EHI EAE EHE
Abril 0,6167 0,5743 0,4738 0,8432 0,5141 0,8001 0,5279 0,4768 0,3598

Maio 0,5582 0,5606 0,4643 0,4902 0,3727 0,5197 0,3908 0,4209 0,3523

Acumulado
Até Maio

0,5850 0,5659 0,4683 0,6645 0,4451 0,6073 0,4573 0,4434 0,3551

. Mês
Preço Médio do kg de ATR
Mês Acumulado

Abril 0,5736 0,5736
Maio 0,4583 0,5148

Atenciosamente

_______________________________      ____________________________
               Hermínio Jacon                                  Luiz Roberto Kaysel Cruz
                  Presidente                                            Vice-Presidente